
Piazza San Martino, 2
50122 Firenze

Tel. 055 262 4678
amministrativo.opereelavori@comune.fi.it
Pec ammopereelavoripubblici@pec.comune.fi.it

DIREZIONE
GARE, APPALTI E PARTECIPATE

Servizio
Amministrativo opere e lavori pubblici

CIG 9603199A81 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi: Comune di Firenze – Direzione Gare, Appalti e Partecipate
- Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici - Piazza S. Martino n. 2, 50122 Firenze,
Italia.  Persona  di  contatto:  RUP  Ing.  Filippo  Cioni  Tel.:  +39  0552624040  -  E.mail:
filippo.cioni@comune.fi.it,  Codice  NUTS:  ITI14.  Indirizzi  Internet  -  indirizzo  generale
dell’amministrazione  aggiudicatrice:  www.comune.fi.it Indirizzo  del  profilo  di
committente: (URL) https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti.
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale 
I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
SEZIONE II: Oggetto 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA
DI  SICUREZZA  STATICA  E  SISMICA  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  A  SEGUITO  DI
VALUTAZIONE SISMICA: BARACCA ED ALTRI”. Codici  opera 200171 e 200340 CIG:
9603199A81 CUP: H13H19000960004  II.1.2) Codice CPV principale 45454000-4 Lavori
di ristrutturazione.  II.1.3) Tipo di appalto: lavori. II.I.4) Breve descrizione: adeguamento
normativo in materia di sicurezza statica e sismica degli edifici scolastici.  II.1.6) Questo
appalto è diviso in lotti:  no.  II.2.3)  Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITI14,  Firenze.
II.2.5) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso; per il calcolo della soglia di anomalia è
stato applicato il criterio di cui all’art. 97  co. 2-bis del D.Lgs 50/2016. 
II.2.6) l'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione
europea: no
SEZIONE IV: Procedura
IV.1.1) Tipo di procedura: procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16
luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120).

SEZIONE V: Aggiudicazione dell’appalto
Elenco operatori economici invitati: numero 25

N. OPERATORI ECONOMICI INVITATI Codice fiscale

1 ABATE S.R.L. 01267070496

2 AMBIENTE E GESTIONE DEL VERDE S.R.L. 04494110614

3 ARTIM SOC. CONS. COOP. 04584530481

4 AVR S.P.A. 00931311005

5 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 00569180292

6 COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 01666590474

7 EDILGREEN COSTRUZIONI S.R.L. 05903290483

http://www.comune.fi.it/


8 EMMECCI S.R.L. 05648090826

9 FUMASONI ANTONIO & FIGLI DI ANDREA FUMASONI 
S.A.S.

03543161008

10 GI.SO. S.R.L. 04222411003

11 GIOVE IMPIANTI S.R.L. 01243400635

12 GUARDUCCI COSTRUZIONI S.R.L. 00284390978

13 GUTTORIELLO COSTRUZIONI S.R.L. 02802890612

14 IMPRESA SAN GIOVANNI S.R.L. 04128990480

15 LACOGEIT S.R.L. 08126680720

16 NA.PI. EDILIZIA ED IMPIANTI S.R.L. 01956980500

17 NASSI S.R.L. 04206320485

18 NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI S.R.L. - 
UNIPERSONALE

07949950633

19 RIABITAT LIGURIA S.R.L. 03819250105

20 RICO COSTRUZIONI S.R.L. 04175700618

21 ROMEO PURI IMPIANTI 00353640519

22 S.T.E.S. COSTRUZIONI S.R.L. 06568910480

23 TEC. SP. ED. S.R.L. 00350400636

24 TECNO EDIL S.R.L. 01593820564

25 VECCHIATO S.R.L. UNIPERSONALE 03927580260

Elenco operatori economici partecipanti: numero  12

N. OFFERENTE Codice
fiscale

P.M.I.

1 COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 01666590474 SÌ

2 EDILGREEN COSTRUZIONI S.R.L. 05903290483 SÌ

3 S.T.E.S. COSTRUZIONI S.R.L. 06568910480 SÌ

4

AMBIENTE E GESTIONE DEL VERDE 
S.R.L.

TIRRENIA SCAVI SOC. COOP.
(IMPRESA AUSILIARIA AI SENSI DELL’ART. 
89, DEL D.LGS. N.50/2016)

04494110614

03700350634

SÌ

SÌ

5 RICO COSTRUZIONI S.R.L. 04175700618 SÌ

6 TECNO EDIL S.R.L. 01593820564 SÌ

2



7 GUTTORIELLO COSTRUZIONI S.R.L. 02802890612 SÌ

8 LACOGEIT S.R.L. 08126680720 SÌ

9 ROMEO PURI IMPIANTI PRURMO52E19C263V SÌ

10 IMPRESA SAN GIOVANNI S.R.L. 04128990480 SÌ

11

ARTIM SOC. CONS. COOP.

ECOCLIMA SYSTEM SRL
(IMPRESA  CONSORZIATA  ESECUTRICE  AI
SENSI  DELL'ART.  48  CO.  7,  DEL  D.LGS.
N.50/2016)

04584530481

01395680620

SÌ

SÌ

12 TEC. SP. ED. S.R.L. 00350400636 SÌ

Aggiudicatario:  GUTTORIELLO  COSTRUZIONI  S.R.L.,  codice  fiscale  n.  02802890612,
con sede in Teano (CE), 81057, Via Orto Ceraso snc. Codice NUTS ITF31, indirizzo posta
elettronica certificata GUTTORIELLOCOSTRUZIONI@PEC.IT.
Ribasso  offerto  18,881%. Soglia  anomalia:  19,61425  %.  Importo  di  aggiudicazione,
compreso oneri della sicurezza al netto dell’IVA: € 1.047.925,28.
Valore  dell’offerta  massima  ricevuta:  27,015  %.  Valore  dell’offerta  minima  ricevuta:
4,230%.
Valore e parte del contratto subappaltabile: nei limiti del 50% della categoria prevalente
OG1.

SEZIONE VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari: il dettaglio dei risultati di gara è disponibile sul profilo
del  committente  del  Comune  di  Firenze  al  seguente  indirizzo:
https://affidamenti.comune.fi.it/ node/11193
VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR
Toscana, Via Ricasoli, 40, Firenze CAP 50122, tel. +39 055267301 
VI.4.3)  Procedure  di  ricorso:  informazioni  dettagliate  sui  termini  di  presentazione  dei
ricorsi: termini previsti dall’art. 120 D.Lgs 104/2010.

Firenze, 16.06.2023 

La Responsabile E.Q. Giuridica Opere e Lavori pubblici
                                         Dott.ssa Ilenia Bellini

3


		2023-06-16T12:47:16+0200
	ILENIA BELLINI




